Дело № 1-391/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

24 сентября 2018 года г. Барнаул

Железнодорожный районный суд г. Барнаула Алтайского края в составе:

Председательствующего судьи Басаргиной К.Б.,

при секретаре Кравцовой А.П.,

с участием: подсудимой ФИО251,

защитников – адвоката Ворошиловой О.Д.,

государственного обвинителя – помощника прокурора Железнодорожного района г. Барнаула Онопа Д.Д.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО251, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки РФ, со средним специальным образованием, незамужней, пенсионерки, зарегистрированной и проживающей 

<

адрес>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО251 похитила вверенные ей ПАО СК «

<

данные изъяты>» денежные средства в крупном размере при следующих обстоятельствах:

Основной целью деятельности ПАО СК «

<

данные изъяты>» (далее по тексту Общество) является осуществление всех видов страхования и перестрахования, и получение прибыли. Общество осуществляет добровольное страхование, обязательное страхование и обязательное государственное страхование в соответствии с законодательством Российской Федерации и разрешением (лицензией).

Филиал ПАО СК «

<

данные изъяты>» в Алтайском крае (далее по тексту Филиал) располагается по 

<

адрес> в 

<

адрес>. Одним из территориальных подразделений Общества является страховой отдел «

<

данные изъяты> в 

<

адрес>, офис которого расположен по 

<

адрес> в 

<

адрес>. Для осуществления финансово-хозяйственной деятельности ПАО СК «

<

данные изъяты>» по указанному адресу находится касса Общества, а также имеются открытые расчетные счета: № в Новосибирском филиале ПАО «

<

данные изъяты>» (

<

адрес>); № в ПАО «

<

данные изъяты> (

<

адрес>); № в АО «

<

данные изъяты>» (Алтайский региональный филиал 

<

адрес>,

<

адрес> № (Алтайское отделение № ПАО «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>).

В соответствии с приказом директора Филиала № л/с от ДД.ММ.ГГГГ и трудовым договором № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО251 с ДД.ММ.ГГГГ принята на должность страховым консультантом в страховой отдел «

<

данные изъяты> Приказом директора Филиала № л/с от ДД.ММ.ГГГГ ФИО252 с ДД.ММ.ГГГГ уволена в связи с истечением срока трудового договора, однако, в соответствии с достигнутой договоренностью между руководством Филиала и страховым агентом ФИО252 последняя в период с ДД.ММ.ГГГГ продолжала исполнять обязанности агента ПАО СК «

<

данные изъяты>» по трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ между начальником Филиала и ФИО252 заключен договор № на оказание агентских услуг по страхованию сроком по ДД.ММ.ГГГГ. Согласно п. 5.1 указанного договора срок его действия продлен до ДД.ММ.ГГГГ. Согласно дополнительному соглашению от ДД.ММ.ГГГГ договор № на оказание агентских услуг по страхованию расторгнут.

В соответствии с вышеуказанными договорами и должностными инструкциями, с которыми ФИО252 ознакомлена, на страхового консультанта и страхового агента ФИО252 возложены, в том числе, обязанности: 

- осуществлять операции по заключению договоров имущественного, личного страхования и страхования ответственности;

- заключать договоры страхования с юридическими и физическими лицами; 

- обеспечить правильность исчисления страховых взносов, оформлять страховые документы и обеспечивать их сохранность;

- своевременно и в соответствии с установленными требованиями оформлять необходимую документацию, вести учет и обеспечить хранение документов, связанных с заключением договоров страхования.

Кроме того, на страхового консультанта, страхового агента ФИО252, со дня начала ее трудовой деятельности в ПАО СК «

<

данные изъяты>» (не позднее ДД.ММ.ГГГГ) в соответствии с имеющимся порядком финансового оборота на Предприятии, а также в соответствии с п.п. 2.2.9 и 3.4 договора № на оказание агентских услуг от ДД.ММ.ГГГГ руководством возложена обязанность по внесению полученных денежных средств от реализации страховых полисов в кассу или на расчетные счета Общества не позднее последнего рабочего дня каждой календарной недели, то есть, не позднее 7 дней с момента совершения сделки.

Согласно договору о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, а также договору № на оказание агентских услуг ФИО252, как работник ПАО СК «

<

данные изъяты>» в Алтайском крае, приняла на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, и в связи с изложенным обязана, в том числе, вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ей имущества; участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенного ей имущества.

Таким образом, в силу занимаемой должности ФИО252 была уполномочена от имени Общества: получать бланки строгой отчетности и страховые полисы, необходимые для заключения договоров страхования и отчитываться по ним перед Обществом в установленном им порядке; заполнять и подписывать от имени Общества страховые полисы, бланки строгой отчетности; получать от имени Общества денежные средства в качестве оплаты страховых полисов – то есть обладала полномочиями по получению и хранению денежных средств ПАО СК «

<

данные изъяты>» до момента передачи их в кассу Общества или зачисления их на его расчетные счета. Тем самым, полученные в оплату договоров страхования и хранящиеся у нее денежные средства ПАО СК «

<

данные изъяты>» находились в правомерном ведении ФИО252, то есть, были ей вверены. 

Так, ФИО252, длительный период работая страховым консультантом и страховым агентом, изучила порядок работы в Обществе, отсутствие надлежащего контроля за реализацией страховых полисов и внесением денежных средств в кассу и на расчетные счета Общества. В связи с чем не позднее ДД.ММ.ГГГГ у ФИО252 из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на хищение путем присвоения вверенных ей денежных средств, принадлежащих ПАО СК «

<

данные изъяты>», в крупном размере. 

Реализуя свой преступный умысел, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба ПАО СК «

<

данные изъяты>», и желая этого, с корыстной целью ФИО252 намеревалась систематически реализовывая страховые полисы ПАО СК «

<

данные изъяты>», получать лично и через третьих лиц вырученные от продажи страховых полисов Общества денежные средства, и не вносить их в кассу ПАО СК 

<

данные изъяты>» и не зачислять их на расчетный счет Общества, а обращать в свою пользу, тем самым присваивать вверенное ей имущество ПАО СК «

<

данные изъяты>». Во избежание привлечения за содеянное к уголовной ответственности, а также в целях создания условий для дальнейшего совершения преступления и притупления бдительности работодателя ФИО252 решила вносить в кассу и на расчетные счета ПАО СК 

<

данные изъяты>» денежные средства, полученные ею по части реализованных страховых полисов, создавая видимость своей добросовестности. При этом заполненные бланки полисов страхования и квитанций, по которым денежные средства похищались, ФИО252 решила не передавать в ПАО СК «

<

данные изъяты>» и не отчитываться об их использовании перед Обществом.

Реализуя задуманное, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в здании страхового отдела «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес> в 

<

адрес> ФИО252, действуя в рамках своих должностных обязанностей, получала от сотрудников Общества страховые полисы и бланки строгой отчетности на получение денежных средств ПАО СК «

<

данные изъяты>» от страхователей. После чего ФИО252 в дневное время в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на территории г. Барнаула Алтайского края реализовала полисы ПАО СК «

<

данные изъяты>» по следующим видам страхования: обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств (далее по тексту ОСАГО), страхования РГС – Фортуна «

<

данные изъяты> страхования РГС Защита от клеща, страхования 

<

данные изъяты> – заполняла их и квитанции на получение денежных средств, затем передала обозначенные документы покупателям (страхователям) и получила от них лично и через третьих лиц денежные средства за приобретенные ими страховые полисы по адресам: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> в 

<

адрес>, при этом получила последние в этот период денежные средства по 

<

адрес> в 

<

адрес>, то есть на территории 

<

адрес>.

В частности, ФИО252 получила от следующих страхователей:

ДД.ММ.ГГГГ от ФИО1 за полис ОСАГО 5385,60 рублей,

ДД.ММ.ГГГГ от ФИО2 за полис ОСАГО 4030,20 рублей и ФИО3 за полис ОСАГО 8011,08 рублей,

ДД.ММ.ГГГГ от ФИО4 за полис РГС Защита от клеща 200 рублей,

ДД.ММ.ГГГГ от ФИО5 за полис ОСАГО 4039,20 рублей и от ФИО6 за полис ОСАГО 4039,20 рублей,

ДД.ММ.ГГГГ от ФИО7 за полис РГС Защита от клеща 175 рублей и от ФИО4 за полис ОСАГО 2692,80 рублей,

ДД.ММ.ГГГГ от ФИО8 за полис ОСАГО 5937,62 рублей,

ДД.ММ.ГГГГ от ФИО9 за полис ОСАГО 2134,44 рублей,

ДД.ММ.ГГГГ от ФИО10 за полис ОСАГО 1663,20 рублей,

ДД.ММ.ГГГГ от ФИО11 за полис ОСАГО 1683 рублей,

ДД.ММ.ГГГГ от ФИО12 за полис РГС Фортуна "Авто" 1000 рублей и полис Росгосстрах Квартира Актив 495 рублей,

ДД.ММ.ГГГГ от ФИО13 за полис ОСАГО 3147,21 рублей,

ДД.ММ.ГГГГ от ФИО14 за полис РГС Защита от клеща 250 рублей,

ДД.ММ.ГГГГ от ФИО15 за полис Росгосстрах Квартира Актив 495 рублей,

ДД.ММ.ГГГГ от ФИО16 за полис ОСАГО 3702,60 рублей и полис РГС Фортуна "Авто" 1000 рублей,

ДД.ММ.ГГГГ от ФИО17 за полис ОСАГО 2591,82 рублей и полис РГС Фортуна "Авто" 1000 рублей,

ДД.ММ.ГГГГ от ФИО18 за полис ОСАГО 970,20 рублей,

ДД.ММ.ГГГГ от ФИО19 за полис ОСАГО 1549,13 рублей,

ДД.ММ.ГГГГ от ФИО20 за полис ОСАГО 2019,60 рублей, за полис Росгосстрах Квартира Актив 495,06 рублей, и за полис РГС Фортуна "Авто" 1000 рублей,

ДД.ММ.ГГГГ от ФИО21 за полис ОСАГО 5508 рублей,

ДД.ММ.ГГГГ от ФИО22 за полис ОСАГО 2754 рублей,

ДД.ММ.ГГГГ от ФИО23 за полис ОСАГО 1372,14 рублей, от ФИО24 за полис РГС Фортуна "Авто" 1000 рублей и от ФИО25 за полис РГС Фортуна "Авто" 1000 рублей,

ДД.ММ.ГГГГ от ФИО26 за полис РГС Фортуна "Авто" 1000 рублей, от ФИО24 за полис ОСАГО 1445,85 рублей, от ФИО27 за полис ОСАГО 1995,84 рублей и за полис РГС Фортуна "Авто" 1000 рублей,

ДД.ММ.ГГГГ от ФИО28 за полис ОСАГО 2591,82 рублей и за полис РГС Фортуна "Авто" 1000 рублей,

ДД.ММ.ГГГГ от ФИО29 за полис Росгосстрах Квартира Актив 2052 рублей,

ДД.ММ.ГГГГ от ФИО19 за полис РГС Фортуна "Авто" 1000 рублей,

ДД.ММ.ГГГГ от ФИО30 за полис ОСАГО 4712,40 рублей,

ДД.ММ.ГГГГ от ФИО31 за полис РГС Фортуна "Авто" 1000 рублей и за полис ОСАГО 2019,60 рублей, а так же от ФИО32 за полис ОСАГО 2591,82 рублей и за полис РГС Фортуна "Авто" 1000 рублей,

ДД.ММ.ГГГГ от ФИО30 за полис РГС Фортуна "Авто" 1000 рублей,

ДД.ММ.ГГГГ от ФИО33 за полис ОСАГО 2827,44 рублей, за полис Росгосстрах Квартира Актив 495 рублей, за полис РГС Фортуна "Авто" 1000 рублей, а так же от ФИО34 за полис РГС Фортуна "Авто" 1000 рублей и за полис ОСАГО 8482,32 рублей,

ДД.ММ.ГГГГ от ФИО35 за полис РГС Фортуна "Авто" 1000 рублей,

ДД.ММ.ГГГГ от ФИО36 за полис ОСАГО 1940,40 рублей, за полис Росгосстрах Квартира Актив 495 рублей, за полис РГС Фортуна "Авто" 1000 рублей,

ДД.ММ.ГГГГ от ФИО37 за полис ОСАГО 2591,82 рублей и от ФИО38 за полис ОСАГО 1524,60 рублей, и за полис Росгосстрах Квартира Актив 495 рублей,

ДД.ММ.ГГГГ от ФИО39 за полис ОСАГО 2356,20 рублей и за полис РГС Фортуна "Авто" 1000 рублей,

ДД.ММ.ГГГГ от ФИО40 за полис ОСАГО 3776,65 рублей и от ФИО41 за полис ОСАГО 1921 рублей,

ДД.ММ.ГГГГ от ФИО42 за полис ОСАГО 7270,56 рублей и за полис РГС Фортуна "Авто" 1000 рублей,

ДД.ММ.ГГГГ от ФИО43 за полис ОСАГО 4039,20 рублей и от ФИО44 за полис РГС Фортуна "Авто" 1000 рублей,

ДД.ММ.ГГГГ от ФИО45 за полис Росгосстрах Квартира Актив 495 рублей, за полис ОСАГО 5385,60 рублей, за полис РГС Фортуна "Авто" 1000 рублей,

ДД.ММ.ГГГГ от ФИО46 за полис ОСАГО 3702,60 рублей, за полис РГС Фортуна "Авто" 1000 рублей,

ДД.ММ.ГГГГ от ФИО47 за полис ОСАГО 2591,82 рублей, за полис РГС Фортуна "Авто" 1000 рублей и от ФИО48 за полис РГС Фортуна "Авто" 1000 рублей, за полис ОСАГО 1940,40 рублей,

ДД.ММ.ГГГГ от ФИО49 за полис ОСАГО 3702,60 рублей и от ФИО50 за полис РГС Фортуна "Авто" 1000 рублей,

ДД.ММ.ГГГГ от ФИО51 за полис ОСАГО 4241,16 рублей, за полис Росгосстрах Квартира Актив 495,06 рублей, за полис РГС Фортуна "Авто" 1000 рублей,

ДД.ММ.ГГГГ от ФИО52 за полисы ОСАГО, Росгосстрах Квартира Актив и РГС Фортуна "Авто" соответственно 3702,60 рублей, 495,06 рублей и 1000 рублей, 

ДД.ММ.ГГГГ от ФИО53 за полисы ОСАГО, Росгосстрах Квартира Актив и РГС Фортуна "Авто" соответственно 3298,68 рублей, 495,06 рублей и 1000 рублей, 

ДД.ММ.ГГГГ от ФИО54 за полисы ОСАГО и РГС Фортуна "Авто" соответственно 1851,30 рублей и 1000 рублей, 

ДД.ММ.ГГГГ от ФИО55 за полис ОСАГО 740,52 рублей, от ФИО56 за полисы ОСАГО, Росгосстрах Квартира Актив и РГС Фортуна "Авто" соответственно 1067,22 рублей, 495,06 рублей и 1000 рублей, от ФИО57 за полис ОСАГО 1677,06 рублей, и 2000 рублей за два полиса РГС Фортуна "Авто" по 1 000 рублей каждый,

ДД.ММ.ГГГГ от ФИО58 за полис ОСАГО 3049,20 рублей, и 1000 рублей за полис РГС Фортуна "Авто", от ФИО59 за два полиса ОСАГО 1851,30 рублей и 740,52 соответственно, и 2000 рублей за два полиса РГС Фортуна "Авто" по 1 000 рублей каждый,

ДД.ММ.ГГГГ от ФИО60 за полис ОСАГО 1721,25 рублей и от ФИО61 за полис ОСАГО 425,25 рублей,

ДД.ММ.ГГГГ от ФИО62 за полис ОСАГО 7270,56 рублей, и 1000 рублей за полис РГС Фортуна "Авто", от ФИО63 за полис РГС Фортуна "Авто" 1000 рублей, от ФИО58 за полис Росгосстрах Квартира Актив 495 рублей,

ДД.ММ.ГГГГ от ФИО7 за полис ОСАГО 3332,34 рублей,

ДД.ММ.ГГГГ от ФИО64 за полис ОСАГО 1239,30 рублей, и 1000,80 рублей за полис Росгосстрах Квартира Актив,

ДД.ММ.ГГГГ от ФИО21 за полис ОСАГО 1211,76 рублей,

ДД.ММ.ГГГГ от ФИО65 за полис ОСАГО 1258,88 рублей,

ДД.ММ.ГГГГ от ФИО18 за полис ОСАГО 970,20 рублей,

ДД.ММ.ГГГГ от ФИО66 за полис ОСАГО 729 рублей,

ДД.ММ.ГГГГ от ФИО67 за полис ОСАГО 1524,60 рублей и полис Росгосстрах Квартира Актив 495,06 рублей и от ФИО68 за полис РГС Фортуна "Авто" 1000 рублей,

ДД.ММ.ГГГГ от ФИО7 за полис РГС Фортуна "Авто" 1000 рублей,

ДД.ММ.ГГГГ от ФИО69 за полис ОСАГО 4039,20 рублей,

ДД.ММ.ГГГГ от ФИО19 за полис ОСАГО 2019,60 рублей,

ДД.ММ.ГГГГ от ФИО70 за полис ОСАГО 1110,78 рублей,

ДД.ММ.ГГГГ от ФИО71 за полис РГС Фортуна "Авто" 1000 рублей,

ДД.ММ.ГГГГ от ФИО71 за полис ОСАГО 3702,60 рублей, 

ДД.ММ.ГГГГ от ФИО72 за полис ОСАГО 1524,60 рублей и от ФИО73 за полис ОСАГО 2217,60 рублей,

ДД.ММ.ГГГГ от ФИО74 за полис ОСАГО 4712,40 рублей и полис РГС Фортуна "Авто" 1500 рублей,

ДД.ММ.ГГГГ от ФИО75 за полис ОСАГО 4005,54 рублей и полис РГС Фортуна "Авто" 1500 рублей,

ДД.ММ.ГГГГ от ФИО72 за полис РГС Фортуна "Авто" 1500 рублей,

ДД.ММ.ГГГГ от ФИО76 за полис ОСАГО 4039,20 рублей и полис РГС Фортуна "Авто" 1000 рублей,

ДД.ММ.ГГГГ от ФИО40 за полис ОСАГО 1851,30 рублей,

ДД.ММ.ГГГГ от ФИО77 за полис ОСАГО 3433,32 рублей,

ДД.ММ.ГГГГ от ФИО27 за полис ОСАГО 1197,50 рублей,

ДД.ММ.ГГГГ от ФИО78 за полис ОСАГО 457,38 рублей,

ДД.ММ.ГГГГ от ФИО36 за полис ОСАГО 6126,12 рублей,

ДД.ММ.ГГГГ от ФИО65 за полис ОСАГО 1258,88 рублей,

ДД.ММ.ГГГГ от ФИО32 за полис ОСАГО 1110,78 рублей,

ДД.ММ.ГГГГ от ФИО47 за полис ОСАГО 1110,78 рублей,

ДД.ММ.ГГГГ от ФИО79 за два полиса ОСАГО 2187,90 рублей и 3063,06 рублей соответственно, и два полиса РГС Фортуна "Авто" по 1500 рублей каждый,

ДД.ММ.ГГГГ от ФИО80 за полис ОСАГО 2522,52 рублей и полис РГС Фортуна "Авто" 1500 рублей,

ДД.ММ.ГГГГ от ФИО81 за полис ОСАГО 3430,60 рублей,

ДД.ММ.ГГГГ от ФИО82 за полис ОСАГО 2625,48 рублей и полис РГС Фортуна "Авто" 1500 рублей,

ДД.ММ.ГГГГ от ФИО51 за полис ОСАГО 1817,64 рублей,

ДД.ММ.ГГГГ от ФИО83 за полис ОСАГО 2406,69 рублей и полис РГС Фортуна "Авто" 1500 рублей,

ДД.ММ.ГГГГ от ФИО253 ФИО84 за полис ОСАГО 1783,78 рублей и полис РГС Фортуна "Авто" 1500 рублей,

ДД.ММ.ГГГГ от ФИО85 за полис ОСАГО 408,15 рублей,

ДД.ММ.ГГГГ от ФИО86 за полис ОСАГО 4091,37 рублей и полис РГС Фортуна "Авто" 1500 рублей,

ДД.ММ.ГГГГ от ФИО25 за полис ОСАГО 7001,28 рублей, от ФИО11 за полис ОСАГО 2187,90 рублей,

ДД.ММ.ГГГГ от ФИО87 за полис ОСАГО 3517,47 рублей,

ДД.ММ.ГГГГ от ФИО81 за полис ОСАГО 1989,54 рублей,

ДД.ММ.ГГГГ от ФИО88 за полис ОСАГО 2378,38 рублей и полис РГС Фортуна "Авто" 1500 рублей,

ДД.ММ.ГГГГ от ФИО89 за полис РГС Защита от клеща 500 рублей,

ДД.ММ.ГГГГ от ФИО90 за полис РГС Защита от клеща 200 рублей, от ФИО91 за полис РГС Защита от клеща 200 рублей, от ФИО92 за два полиса РГС Защита от клеща всего 450 рублей, от ФИО93 за четырнадцать полисов РГС Защита от клеща всего 5400 рублей,

ДД.ММ.ГГГГ от ФИО94 за полис ОСАГО 3294,32 рублей,

ДД.ММ.ГГГГ от ФИО77 за полис ОСАГО 9451,73 рублей и полис РГС Фортуна "Авто" 1500 рублей,

ДД.ММ.ГГГГ от ФИО95 за полис ОСАГО 6126,12 рублей и полис РГС Фортуна "Авто" 1500 рублей,

ДД.ММ.ГГГГ от ФИО96 за полис ОСАГО 2187,90 рублей и полис РГС Фортуна "Авто" 1500 рублей,

ДД.ММ.ГГГГ от ФИО57 за полис ОСАГО 718,74 рублей,

ДД.ММ.ГГГГ от ФИО94 за полис РГС Фортуна "Авто" 1500 рублей,

ДД.ММ.ГГГГ от ФИО47 за полис ОСАГО 3063,06 рублей и полис РГС Фортуна "Авто" 1500 рублей,

ДД.ММ.ГГГГ от ФИО97 за два полиса РГС Защита от клеща всего 500 рублей,

ДД.ММ.ГГГГ от ФИО98 за полис РГС Защита от клеща 500 рублей, от ФИО99 за полис РГС Защита от клеща 500 рублей, от ФИО100 за полис РГС Защита от клеща 500 рублей, от ФИО101 за полис РГС Защита от клеща 250 рублей, от ФИО102 за полис РГС Защита от клеща 500 рублей, от ФИО103 за полис РГС Защита от клеща 250 рублей, от ФИО104 за полис РГС Защита от клеща 250 рублей, от ФИО105 за полис РГС Защита от клеща 250 рублей, от ФИО106 за полис РГС Защита от клеща 500 рублей, от ФИО107 за полис РГС Защита от клеща 250 рублей, от ФИО108 за полис РГС Защита от клеща 250 рублей, от ФИО109 за полис РГС Защита от клеща 500 рублей, от ФИО110 за полис РГС Защита от клеща 250 рублей, от ФИО111 за полис РГС Защита от клеща 250 рублей, от ФИО112 за полис РГС Защита от клеща 500 рублей, от ФИО113 за полис РГС Защита от клеща 250 рублей, от ФИО114 за полис РГС Защита от клеща 250 рублей, от ФИО115 за полис РГС Защита от клеща 250 рублей, от ФИО116 за полис РГС Защита от клеща 250 рублей, от ФИО117 за полис РГС Защита от клеща 250 рублей, от ФИО118 за полис РГС Защита от клеща 250 рублей, от ФИО119 за полис РГС Защита от клеща 450 рублей, от ФИО120 за полис РГС Защита от клеща 250 рублей, от ФИО121 за полис РГС Защита от клеща 250 рублей, от ФИО122 за полис РГС Защита от клеща 250 рублей, от ФИО123 за полис РГС Защита от клеща 500 рублей, от ФИО124 за полис РГС Защита от клеща 200 рублей, от ФИО125 за полис РГС Защита от клеща 500 рублей, от ФИО126 за полис РГС Защита от клеща 250 рублей, от ФИО127 за полис РГС Защита от клеща 250 рублей, от ФИО128 за полис РГС Защита от клеща 500 рублей, от ФИО129 за полис РГС Защита от клеща 250 рублей, от ФИО130 за полис РГС Защита от клеща 250 рублей, от ФИО131 за полис РГС Защита от клеща 250 рублей, от ФИО132 за полис РГС Защита от клеща 250 рублей, от ФИО133 за полис РГС Защита от клеща 250 рублей, от ФИО134 за полис РГС Защита от клеща 500 рублей, от ФИО135 за полис РГС Защита от клеща 250 рублей, от ФИО136 за полис РГС Защита от клеща 500 рублей, от ФИО21 за полис РГС Защита от клеща 500 рублей, 

ДД.ММ.ГГГГ от ФИО137 за полис РГС Защита от клеща 200 рублей, от ФИО138 за полис РГС Защита от клеща 250 рублей, от ФИО139 за полис РГС Защита от клеща 250 рублей, от ФИО140 за полис РГС Защита от клеща 500 рублей, от ФИО141 за полис РГС Защита от клеща 250 рублей, 

ДД.ММ.ГГГГ от ФИО142 за полис РГС Защита от клеща 250 рублей, от ФИО143 за полис РГС Защита от клеща 250 рублей, от ФИО144 за полис РГС Защита от клеща 250 рублей, от ФИО145 за полис РГС Защита от клеща 250 рублей, от ФИО146 за полис РГС Защита от клеща 250 рублей, от ФИО147 за полис РГС Защита от клеща 250 рублей, от ФИО148 за полис РГС Защита от клеща 250 рублей, от ФИО149 за полис РГС Защита от клеща 200 рублей, от ФИО150 за три полиса РГС Защита от клеща всего 700 рублей, от ФИО151 за полис РГС Защита от клеща 250 рублей, 

ДД.ММ.ГГГГ от ФИО152 за полис РГС Защита от клеща 250 рублей, от ФИО153 за два полиса РГС Защита от клеща всего 500 рублей, от ФИО154 за полис РГС Защита от клеща 250 рублей, от ФИО155 за четыре полиса РГС Защита от клеща всего 1000 рублей, от ФИО156 за полис РГС Защита от клеща 700 рублей, от ФИО157 за полис РГС Защита от клеща 250 рублей, от ФИО158 за полис РГС Защита от клеща 750 рублей, от ФИО159 за полис РГС Защита от клеща 200 рублей, от ФИО160 за полис РГС Защита от клеща 250 рублей, от ФИО161 за полис РГС Защита от клеща 250 рублей, от ФИО162 за полис РГС Защита от клеща 250 рублей, от ФИО163 за полис РГС Защита от клеща 250 рублей, от ФИО164 за полис РГС Защита от клеща 500 рублей,

ДД.ММ.ГГГГ от ФИО165 за полис РГС Защита от клеща 250 рублей, от ФИО166 за полис РГС Защита от клеща 250 рублей, от ФИО167 за полис РГС Защита от клеща 250 рублей, от ФИО168 за полис РГС Защита от клеща 700 рублей, от ФИО169 за полис РГС Защита от клеща 250 рублей, от ФИО170 за полис РГС Защита от клеща 450 рублей, от ФИО171 за два полиса РГС Защита от клеща всего 500 рублей, от ФИО172 за два полиса РГС Защита от клеща всего 500 рублей, от ФИО173 за полис РГС Защита от клеща 200 рублей, от ФИО174 за полис РГС Защита от клеща 250 рублей, от ФИО175 за три полиса РГС Защита от клеща всего 750 рублей, от ФИО176 за два полиса РГС Защита от клеща всего 500 рублей, от ФИО177 за четыре полиса РГС Защита от клеща всего 1000 рублей, от ФИО178 за полис ОСАГО 3615,07 рублей, от ФИО179 за полис РГС Защита от клеща 250 рублей, от ФИО180 за полис РГС Защита от клеща 250 рублей, от ФИО181 за полис РГС Защита от клеща 250 рублей, от ФИО182 за четыре полиса РГС Защита от клеща всего 1000 рублей,

ДД.ММ.ГГГГ от ФИО183 за три полиса РГС Защита от клеща всего 750 рублей, от ФИО184 за полис РГС Защита от клеща 500 рублей, от ФИО185 за три полиса РГС Защита от клеща всего 750 рублей, от ФИО161 за полис РГС Защита от клеща 250 рублей, от ФИО186 за шесть полисов РГС Защита от клеща всего 1500 рублей, от ФИО187 за полис РГС Защита от клеща 200 рублей, от ФИО188 за два полиса РГС Защита от клеща всего 500 рублей, от ФИО189 за полис РГС Защита от клеща 250 рублей, от ФИО190 за два полиса РГС Защита от клеща всего 500 рублей, от ФИО191 за четыре полиса РГС Защита от клеща всего 1000 рублей, от ФИО192 за шесть полисов РГС Защита от клеща всего 1500 рублей,

ДД.ММ.ГГГГ от ФИО193 за полис РГС Защита от клеща 500 рублей и от ФИО194 за полис РГС Защита от клеща 250 рублей,

ДД.ММ.ГГГГ от ФИО195 за два полиса РГС Защита от клеща всего 700 рублей,

ДД.ММ.ГГГГ от ФИО196 за полис РГС Защита от клеща 250 рублей, от ФИО197 за три полиса РГС Защита от клеща всего 700 рублей, от ФИО198 за полис РГС Защита от клеща 250 рублей,

ДД.ММ.ГГГГ от ФИО199 за полис РГС Защита от клеща 250 рублей и от ФИО200 за полис РГС Защита от клеща 250 рублей,

ДД.ММ.ГГГГ от ФИО201 за полис РГС Защита от клеща 250 рублей, от ФИО202 за полис РГС Защита от клеща 250 рублей, от ФИО203 за полис РГС Защита от клеща 250 рублей,

ДД.ММ.ГГГГ от ФИО204 за полис РГС Защита от клеща 250 рублей, от ФИО205 за полис РГС Защита от клеща 500 рублей, от ФИО206 за полис РГС Защита от клеща 250 рублей, 

ДД.ММ.ГГГГ от ФИО207 за полис РГС Защита от клеща 250 рублей,

ДД.ММ.ГГГГ от ФИО208 за полис РГС Защита от клеща 500 рублей и от ФИО209 за полис РГС Защита от клеща 250 рублей,

ДД.ММ.ГГГГ от ФИО210 за полис РГС Защита от клеща 250 рублей,

ДД.ММ.ГГГГ от ФИО211 за полис РГС Защита от клеща 500 рублей, от ФИО212 за полис РГС Защита от клеща 500 рублей,

ДД.ММ.ГГГГ от ФИО213 за полис РГС Защита от клеща 250 рублей, от ФИО214 за полис РГС Защита от клеща 250 рублей, от ФИО215 за полис РГС Защита от клеща 250 рублей,

ДД.ММ.ГГГГ от ФИО216 за полис РГС Защита от клеща 250 рублей,

ДД.ММ.ГГГГ от ФИО217 за полис РГС Защита от клеща 250 рублей,

ДД.ММ.ГГГГ от ФИО7 за полис ОСАГО 1999,40 рублей,

ДД.ММ.ГГГГ от ФИО218 за полис РГС Защита от клеща 250 рублей,

ДД.ММ.ГГГГ от ФИО219 за полис РГС Защита от клеща 250 рублей, от ФИО220 за два полиса РГС Защита от клеща всего 500 рублей, от ФИО221 за два полиса РГС Защита от клеща всего 450 рублей, от ФИО222 за два полиса РГС Защита от клеща всего 500 рублей, от ФИО223 за полис РГС Защита от клеща 250 рублей, от ФИО224 за полис РГС Защита от клеща 250 рублей,

ДД.ММ.ГГГГ от ФИО225 за полис ОСАГО 4375,80 рублей,

ДД.ММ.ГГГГ от ФИО226 за полис РГС Защита от клеща 500 рублей, от ФИО227 за два полиса РГС Защита от клеща всего 450 рублей, от ФИО228 за полис РГС Защита от клеща 250 рублей, от ФИО229 за полис ОСАГО 5250,96 рублей и полис РГС Фортуна "Авто" 2000 рублей, от ФИО230 за полис РГС Защита от клеща 200 рублей, от ФИО231 за полис РГС Защита от клеща 500 рублей, от ФИО232 за полис РГС Защита от клеща 250 рублей,

ДД.ММ.ГГГГ от ФИО233 за полис РГС Защита от клеща 250 рублей, от ФИО234 за полис РГС Защита от клеща 250 рублей, 

ДД.ММ.ГГГГ от ФИО235 за полис РГС Защита от клеща 1000 рублей,

ДД.ММ.ГГГГ от ФИО236 за полис РГС Защита от клеща 500 рублей, от ФИО237 за два полиса РГС Защита от клеща 200 рублей и 250 рублей, от ФИО238 за три полиса РГС Защита от клеща всего 700 рублей, от ФИО239 за полис РГС Защита от клеща 250 рублей, от ФИО240 за полис РГС Защита от клеща 250 рублей, от ФИО241 за полис РГС Защита от клеща 250 рублей, от ФИО242 за три полиса РГС Защита от клеща всего 700 рублей, от ФИО243 за три полиса РГС Защита от клеща всего 750 рублей,

ДД.ММ.ГГГГ от ФИО244 за полис ОСАГО 1801,80 рублей и полис РГС Фортуна "Авто" 2000 рублей,

ДД.ММ.ГГГГ от ФИО82 за полис ОСАГО 2625,48 рублей,

ДД.ММ.ГГГГ от ФИО11 за полис ОСАГО 875,66 рублей,

ДД.ММ.ГГГГ от ФИО245 за полис РГС Защита от клеща 450 рублей,

ДД.ММ.ГГГГ от ФИО246 за восемь полисов РГС Защита от клеща всего 1980 рублей,

ДД.ММ.ГГГГ от ФИО247 за полис РГС Фортуна "Авто" 1500 рублей, от ФИО248 за два полиса РГС Защита от клеща всего 500 рублей,

ДД.ММ.ГГГГ от ФИО249 за полис ОСАГО 1783,78 рублей и полис РГС Фортуна "Авто" 1500 рублей,

ДД.ММ.ГГГГ от ФИО247 за полис ОСАГО 4813,38 рублей, от ФИО15 за полис ОСАГО 4813,38 рублей,

ДД.ММ.ГГГГ от ФИО250 за полис ОСАГО 5207,20 рублей и полис РГС Фортуна "Авто" 1500 рублей, от ФИО71 за полис ОСАГО 1110,78 рублей.

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО252 при вышеуказанных обстоятельствах получила от покупателей (страхователей) лично и через третьих лиц денежные средства на общую сумму 473 581 рубль 34 копейки, то есть, присвоила вверенные ей денежные средства ПАО СК «

<

данные изъяты>» в крупном размере, в нарушение обязанностей страхового консультанта и страхового агента Общества, не внеся их в кассу и на расчетные счета Общества, а безвозмездно обратив в свою пользу.

С предъявленным обвинением ФИО252 согласилась, поддержала заявленное при ознакомлении с материалами дела ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения. Суд соглашается с заявленным ходатайством, выяснив, что подсудимая осознает характер и последствия заявленного ей ходатайства, высказано оно ей добровольно, после проведения консультаций с защитником, а также принимая во внимание, что наказание, предусмотренное санкцией части 3 статьи 160 УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы, и от представителя потерпевшего и прокурора возражений не поступило.

Обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Суд квалифицирует действия ФИО251 по ч. 3 ст. 160 УК РФ как присвоение, то есть, хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное в крупном размере. 

При назначении вида и размера наказания подсудимой суд в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимой, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой и условия жизни ее семьи, а также требования ч. 7 ст. 316 УПК РФ и корреспондирующей ей ч. 5 ст. 62 УК РФ. 

Оценивая характер общественной опасности преступления, суд принимает во внимание, что деяние посягает на отношения собственности, является умышленным, законом отнесено к категории тяжких. При определении степени общественной опасности содеянного, суд учитывает способ его совершения, а так же учитывает размер материального ущерба и значимость похищенного для потерпевшего.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, суд признает и учитывает признание ФИО252 вины и искреннее раскаяние в содеянном, ее явку с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию преступления, совершение преступления впервые вследствие сложившейся тяжелой жизненной ситуации, а так же неудовлетворительное состояние здоровья самой подсудимой и ее близких. 

ФИО252 является пенсионером, проживает с престарелой матерью, неработающим братом и сестрой-инвалидом, занимается общественно-полезной деятельностью, характеризуются исключительно положительно.

Соглашаясь с мнением участников, суд считает, что достижение целей наказания (с учетом крайне затруднительного материального положения семьи подсудимой и возможности получения ею иного, кроме пенсии, дохода) возможно лишь путем назначения самого строгого из числа предусмотренных видов наказания. 

Отягчающих наказание обстоятельств не имеется, в связи с чем, а также с учетом наличия смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, при назначении ФИО252 наказания подлежат применению положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, предусматривающей невозможность назначения наказания, превышающего 2/3 максимального размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 160 УК РФ. 

Однако, с учетом совокупности вышеизложенных смягчающих обстоятельств суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимой без реального отбывания лишения свободы, то есть, с применением положений ст. 73 УК РФ, без назначения дополнительного наказания, так же полагает возможным изменить категорию преступления, как это предусмотрено ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Как видно из материалов дела, в отношении ФИО252 была избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, при этом она не задерживалась и в отдел полиции не доставлялась, и в судебном заседании о зачете какого-либо времени в срок наказания не ходатайствовали.

Заявленные потерпевшим исковые требования на основании ст. 1064 ГК РФ подлежат удовлетворению, поскольку надлежащим образом подтверждены материалами дела и признаны подсудимой.

Обсуждая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд считает необходимым на основании п.п. 1, 3, 5 ч. 3 ст. 81 УПК РФ оптические диски и копии документов, хранящихся в уголовном деле, - оставить при деле; документы, изъятые у представителя ПАО СК «

<

данные изъяты>» и приобщенные им, возвратить последнему по принадлежности, документы, изъятые у ФИО251, - возвратить по принадлежности ПАО СК «

<

данные изъяты>».

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО254 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, и назначить ей за указанное деяние наказание в виде 2 лет лишения свободы. 

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 4 года, в течение которого осужденная должна своим поведением доказать свое исправление. Возложить на ФИО252 обязанности: не менять места жительства и работы без уведомления специализированного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденного; возместить причиненный преступлением ущерб, ежемесячно выплачивая потерпевшему не менее 5 000 рублей. 

Изменить категорию преступления и считать, что ФИО252 осуждена за преступление средней тяжести. 

Взыскать с ФИО251 в пользу ПАО СК «

<

данные изъяты>» 473 581 рубль 34 копейки в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: 

1. CD-R диск с выписками по лицевым счетам филиала ПАО СК «

<

данные изъяты>» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, CD-R диск с выписками по лицевым счетам филиала ПАО СК 

<

данные изъяты>» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, CD-R диск с выписками по лицевым счетам филиала ООО 

<

данные изъяты>» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, 

копии трудовой книжки ФИО251, трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, должностной инструкции, договора о полной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, должностной инструкции, договора о полной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, договора № от ДД.ММ.ГГГГ на оказание агентских услуг по страхованию, дополнительного соглашения от ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся в уголовном деле – оставить в деле;

2. копию страхового полиса РГС - 

<

данные изъяты>» № на имя ФИО36, страховой полис РГС Защита от клеща № на имя ФИО232, квитанцию № на сумму 200 рублей на имя ФИО232, заявление о заключении договора обязательного страхования гражданской ответственности владельца транспортного средства на имя ФИО11, квитанцию № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 2 187,90 рублей на имя ФИО11, страховой полис № от 26.05:2014 Росгосстрах Квартира Актив на имя ФИО51, квитанцию № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 495,06 рублей на имя ФИО51, хранящиеся при уголовном деле, - передать по принадлежности ПАО СК «

<

данные изъяты> 

3. акт ревизии бланков строгой отчетности по агенту СО «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> ФИО251 на ДД.ММ.ГГГГ, подшивка документов на 588 листах (квитанции, страховые полисы, договоры (заявления), хранящиеся при уголовном деле, возвратить по принадлежности ПАО СК «

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд в течение 10 суток со дня его оглашения через Железнодорожный районный суд, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок с момента вручения копии приговора. Ходатайство осужденного об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а так же о предоставлении ему адвоката указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса. Дополнительные апелляционные жалоба, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее чем за 5 суток до начала судебного заседания. В дополнительной жалобе потерпевшего, частного обвинителя или их законных представителей и представителей, а также в дополнительном представлении прокурора, поданных по истечении срока обжалования, не может быть поставлен вопрос об ухудшении положения осужденного, лица, в отношении которого уголовное дело прекращено, если такое требование не содержалось в первоначальных жалобе, представлении.

Судья К.Б. Басаргина